Data Rōme anno incarnationis do  
minice. i465. quinto Idus maij ponti  
ficatus noſtri anno pmo.

**Ius seruus seruorum dei.** Auctoritate apostolica presenti cōstitutione ppetuo valitura statuimus et ordinamus: quod omnes et singuli qui absq; dispensatione canonica aut legitima licentia sive extra tempora a iure statuta sive aī estatez legitimam vel absq; dimissorijs litteris: et ultra-montani a citramontanis: pterq; si ī hoc ultimo casu per cameraz apostolicam iuxta ipsius stiluz ordinati fu erint: ad aliquem ex sacris ordinibus se fecerint pmoueri a suorū ordinū executione ipso iure suspensi sint. Et si huīusmodi suspensione durante in eisdem ordinibus ministrare presūperint eoipso irregularitatem incur-rant: preterq; ultra alias penas in tales generaliter a iure inficias: beneficij ecclesiasticis possint iure priua-ri. Volumus autem q; presē nostra constitutio in romana curia existens post quidēcim dies: absentes vero ita licos post duos: alios vero et ultra-montanos post sex menses ab ipsius in audience contradictorum: et cancellaria apostolica publicatione affi-xione ligare incipiat. Nulli ergo z.

Data Rome anno incarnationis do-minice. i.4.6.i.5. calen. decembis: po-nificatus nostri anno quarto.

**Ex processu annuali in curia.**

**De ipsam hanc absolutionem nobis tantuz et successoribus nostris: romanis pontificibus referua-**

mus: articulo mortis duntarat exce-p-to: in quo etiam satisfactionem et cau-tionem canonican ab eis volumus es-se exigendam. Simili etiam sententia excommunicationis inno-dantes sa-cerdotes illos: et aī seculares q; cuius uis ordinis regulares qui sic excom-municatos et anathematizatos: etiaā in ipso mortis articulo constitutos: aliter q; vt prefertur absolverint: eis-q; predicationem lectionem admini-strationem sacramentorum: auditio neq; confessionum interdicimus per presentes.

**Item ex ipso processu.**

**Tez excommunicamus et ana-thematizamus omnes violato-res ecclesiastice libertatis: et illos pre-sertim qui contra sacrorum canonū instituta ecclesijs et ecclesiasticis pso-nis sine lūa spali romani pontificis collectas vel alia onera: aut quenis grauamina realia vel psonalia impo-nunt vel exigunt: aut imponi vel exi-gi faciunt vel procurant.**

**Item excōicamus et anathema-tizamus omnes illos qui in ter-ris suis noua pedagia imponunt: vel prohibita exigunt.**

**Bulla contra simoniacos.**

**Aulus ep̄s seruus seruorum dei. Ad ppetuam rei memo-riam. Cum detestabile scelz simoniace prauitatis tam diuinaruz q; sacroz canonū sanctas abhorreat**

atq; dāmnet. Nos considerantes &  
plures penaz grauitas q; dei timor  
arcere solet a voluntate peccandi ac  
summis sideris affectantes: vt hoc  
pestiferum vicium: non ex vſu ſolum  
led ex mentibus hominum ſaltez ppter  
penaz metum penitus enellatur: pde  
ceſſoz noſtroz romanorum pontifici  
cum veſtigis inherentes: ac etiaz om  
nes & ſingulos excoicationsiſ ſuſpen  
ſionis priuationis interdicti ſententi  
as cenſuras & penas dudum a roma  
nisi pontificibus predicus & pro tali  
bus reputatis contra ſimoniacos q;  
modolibet latas: & quas illos cuiu  
cunq; ſtatus gradus ordinis cōditi  
onis: vel preminentia fuerit: etiaz ſi car  
di alatus patriarchali epali regali re  
ginali: vel alia quauiſ ecclesiastica:  
ſeu mūdana dignitatib; prefulgeant  
& eorum quenlib; et tam maniſtum  
q; occultum ipſo facto incurrere vo  
lamus: conſirmantes & innouantes  
apostolica auctoritate declaram⁹ &  
omnes illi qui ſimoniace ordinati fu  
erint a ſuorum ſint ordinum execuſi  
one ſuſpensi: per electiones vero po  
ſtulationes conſirmationes prouif  
ones: ſeu quauiſ alias diſpoſitiones  
quaſ ſimoniaca contigerit labē fieri:  
& que viribus omnino careant in ec  
clēiſ monaſterijs dignitatibus pſo  
naribus officijs ecclēiſtiſiſ & quib;  
uis beneficij: aut aliquo eorū cuiq;  
ius nullatenus acquiratur nec inde  
faciat aliquiſ fructus ſuos: ſed ad il  
lorum omnium que percepit reſtitu  
tionem ſub aſe ſue piculo ſit aſtrict⁹.  
Statuētes pretere a & yniuersi & ſin  
guli etiam pmiſſis dignitatibus pdiū  
qui quolibet dando vel recipiendo ſi

moniam commiſſerint: aut & illa fiat  
mediatores ſteſterint ſeu pcurauſ  
rint ſuum excois incurrant: a qua ni  
ſi a romano pontifice pro tēpore epi  
ſtente non poſſint abſolu: preterq; in  
mortis articulo conſtitui: & vt huuiſ  
modi labis contagio frequentius re  
primatur omnibus & ſingulis eccliaſ  
ticis ſecularibusq; pſoriſ cuiuſcuq;  
dignitatis ſtatus gradus ordinis: vel  
conditionis fuerint: in virtute ſancte  
obedientie diſtrictius inuincimus: ve  
eos omnes quos ſimoniaz buuſmo  
di cōmiſſiſe vel procuraffe: aut in ea  
mediatores eſſe ſciuerint: pontifici p  
dicto: vel cui idem pontifex duxerit  
committendum per ſe vel alios reue  
lare q; totius non omittant. Pro re  
uelatione buuſmodi etiaz ſi compli  
ces fuerint non ſolum veniam a no  
bis: ſed etiam gratiam conſecutur: ſi  
eorum iudicio participes tanti ci  
minis valeant coerceri. Qd si non fe  
cerint abſolu: non valeant: donec p  
dicta reuelant: & cōplices buuſmodi  
detecti artiuſ punientur. Nulli ergo  
omnino hominum liceat hanc pagi  
nam noſtre conſirmationis innouati  
onis declarationis & voluntatis iſrin  
gere: vel ei auſu temerario contrarie  
Si quis autem hoc attentare pſup  
ſerit indignationem oipotentis dei &  
beatorum Ptri & Pauli aploꝝ ei  
ſe nouerit incurſurum.

Datum Rome apud ſcūm Petrum  
anno incarnationis dñiice. i464. no  
no calē. decebris pontificatus nři an  
no pmo: publicata die. 30. nouembriſ  
anno predicto.

Bulla de casibus reservatis.

**P**aulus ep̄s seruus seruorum  
dci ad futuram rei memoriam. Et si dñi gregi saluti se  
per intenti singulis cum humilitate poscentibus ea benigne cōcedere stu  
deamus; per que peccatorum mole deposita salus ipsa succedat: et hosti  
hūani generis seruitute eruptas aias lucri faciamus altissimo qui nobis ea  
sua bonitate cōmisit. Id tamen pp̄  
sori studio p̄cauendum esse censem⁹  
ne cuiusvis indulgentie remissionis vel facultatis obtentu christi fideles  
p̄cliuiores ad illicita in posteru cō  
mittenda reddant: aut facilitas v̄cie  
eis peccandi tribuat incentiu. Hac  
itaq; consideratione habita oīz ema  
nauit a nobis constitutio tenoris sub  
sequentis: videlicet Sanctissimus in  
xpo pater: et dñs noster dñs Paul⁹  
divina prouidentia papa secundus:  
qui pridem super plenarijs remissio  
nibus que semel in vita et semel i mor  
tis articulo conceduntur formam et  
normam instituit: ne passim sine exce  
ptione quoruncunq; criminum p̄cliu  
ores redderentur homines ad pec  
candum per regulam in cancellaria  
apostolica publicatam statuit et ordi  
nauit: q; in quibuscumq; concessione  
bus et facultatibus absoluendi casus  
infrascripti: tanq; speciales sedi apo  
stolice reseruati semper intelligeren  
tur excepti: videlicet offense ecclesia  
stice libertatis: violationis interdicti  
ab eadem sede impositi: criminu. be  
resis:conspirationis in personaz aut  
statu romani pontificis: seu cuius,

nisi offense: inobedientie seu rebellio  
nis eiusdem pontificis vel sedis apo  
stolice: presbytericidij: offense persona  
lis in ep̄m seu alium prelatum: iniua  
sionis depredationis occupatiois aut  
denastationis terrarum romane ec  
clesie mediate vel immediate s̄biecta  
rum: ac etiam inuagionis romipetaz  
seu quoruncunq; alioz ad romanaz  
curiam venientium: prohibitionis de  
uolutionis causarum ad dictam cu  
riam: delationis armorum et alioz p  
hibitoz ad p̄tes infidelium: impositois  
nonorum oneris realium vel psonali  
um ecclesijs vel ecclesiasticis psonis:  
simonie super ordinibus vel benefi  
cij assequendis in eadē curia vel ex  
tra contracte: et gnaliter in casib⁹ con  
tentis in bulla que consuevit in die ce  
ne domini p̄decessores suos romani  
nos pontifices publicari. Consideras  
q; pleriq; contingit suam sanctita  
tem huiusmodi facultates et confessi  
onalia: tam presentibus q; absentib⁹  
etiam oraculo viue vocis concedere:  
ne pretertu concessionis huiusmodi  
vel penitentes vel confessores in sup  
scriptis casibus fallantur et fallati:  
statuit et decreuit sue intentionis fuisse  
et esse per quascunq; concessiones et  
facultates per suam sanctitatem: tam  
scripto q; verbo factas et in posteru  
faciendas nemini licere irretitos di  
ctis casibus absoluere sine speciali  
sue sanctitatis licentia: quinimmo co  
cessiones et indulcta predicta quo ad  
casus exceptos huiusmodi nulli pe  
nitutis suffragari: vt autem ipsa consti  
tutio que dudum scilicet quinto ea  
lend aprilis anno ab in carnato dñi  
nostrri iesu christi i. q. 66, pontificatus

nostri anno secundo publicata fuit ei⁹  
dem Christi fidelibus plenius inno-  
telcat: nullusq; illius ignorantia pre-  
tendere valeat in futurū presentibus  
inseri fecimus: vt ad maiorem oīum  
perueniat nationem. Nulli g; omnino  
bominum liceat hanc paginam no-  
strorum statuti ordinationis et decre-  
ti infringere: vel ei ausu temerario  
contraire. Si quis autem hoc atten-  
tare presumperit indignationem om-  
potentis dei et beatissim⁹ Petri et Pau-  
li apostolorum eius se nouerit incur-  
surum.

Datum Rome apud Sanctum Pe-  
trum: Anno incarnationis dominice  
1469. Quinto Monas March:pon-  
tificatus nostri anno quinto.

Finis.

Incipit titulus de sponsalibus et matrimonio extractus de tertia pte  
Summe Venerabilis pris fratribz Ein  
tonini archiepi Florentini ordinis fra  
trum predicatorum.

Eccl es: et bene  
tibi erit: vxor tua  
sicut vitis abun  
dans in lateribus  
domus tue. Filij  
tui sicut nonelle  
oliuarum; ps. 427

Dic sacrosanctū conciliū yniuersalīs  
ecclesie non solum virgines et conti  
nentes i. vidue: sed etiam coniugati  
p reciam fidem et bonaz opationem  
deo placentes ad eternam merentur  
beatitudinē puenire extra de sū. trī.  
et si. catho. c. i. Fuerunt quidam dicti  
Tratiani et Martiani: qui dixerunt  
homines in statu coniugali non pos  
se salvare: sed habere ecclesia pro be  
reticis reprobati et condemnati sunt.  
Cum enim deus fuerit auctor et insti  
tutor coniugij: ut patet Gen. 2. dice  
re coniugium esse peccatum est asse  
rere deum auctorem peccati: sed hoc  
est magna blasphemia dei. Omnes  
pene sanctissimi viri veteris testame  
ti fuerunt coniugati: non solus Adā  
primus pater noster sed et Enoch: q  
translatus est in paradisum terrestre  
Noe qui preservatus est in diluvio:  
ili tres patriarche gloriose: Habea  
am Isaac et Jacob: prudentissimus  
et sanctissimus Joseph: Moyses ille  
legislator: qui deum per essentiā vi  
dere meruit in hac vita: cantor spiri  
tus sancti David propheta: Ezechi-

as qui solem redire fecit in celo. io. li  
neis. optimus ille: Iosygs: deniq; et  
ipsa domini mater Maria desponsa  
ta fuit Joseph: sed non per hominem;  
sed ope sps sancti grauidata. Math.  
i. Nō enim in ea natum est de spiritu  
sancto est: semper virgo permanens:  
vt sicut prima ruine causa fuit huma  
ni gñis mulier Eva coniungata: et tūc  
virgo: sic et mulier esset causa nostre  
redemptionis et vite Maria despon  
sata semper et virgo. Sic et filius eius  
dñs noster interesse voluit nuptijs fa  
ctis in cana galilee: vt habetur Jo. 2.  
easq; miraculo primo conuersionis  
aque in vinum consecrauit: ex hoc ap  
probans. Ipse tamen qd pfectissimū  
est in genere castitatis elegit non con  
inguum: sed virgo semper pmanens.  
Et Iohannem euangelistam cui<sup>o</sup> di  
cuntur ille nuptie fuisse ad hoc proue  
xit: vt nondum consumato matrimo  
nio virginitatem in euz seruaret. Ita  
enim decet coniugium bonum et lici  
tum declarare: q semp virginitas et  
viduitas vt melius pferatur. vñ Au  
gu. Muptiaz bonum semp quidem  
bonū est: qd bonum semp in populo  
dei fuit: et aliqui fuit legis obsequium  
nunc est infirmitatis remedium. In  
gbusdam vñ humanitatis solarium  
filioꝝ quippe pcreatōi opam dare:  
non canino more p vsum. pmiscuum  
seminarium: sed honesto ordine cōiu  
gali: nunc est in homine pbandus as  
fectus: etiam ipsū tamen laudabilius  
transcendit et vincit celestia cogitans  
animus christianus. Sz qm̄ sicut ait  
dominus: non omnes capiunt verbū  
hoc: qui potest capere capiat. Quis se  
non continet hubat: que non cepit.

deliberet q̄ egressa ē p̄seueret: nulla aduersario det occatio: nulla christo sustrahat oblatio: hec ille. z. q. i. nu  
ptiaz. Non solum autem hunc s. statum conjugalem esse bonum de se et p̄-  
uenire ad beatitudinem: sed et qualiter  
sit tenendus talis status ut ducat ad  
vitam ostendit psal. in predictis ver-  
bis: beatus es z. Ubi tria notabim?  
Primo p̄miū ultimatū ad qd̄ glibet  
anxiatur ibi: Beatus es et bene tibi  
erit. z. Conjugum immaculatū cui illō  
reservat ibi: Uxor tua sicut viuis abū  
dans z. 3. effectum derivatū: in quez  
istud ordinatur ibi: Fili⁹ tui sicut no-  
uelle oliuarum z.

Quoniam ad p̄num certum ē q̄  
ultimo p̄num hominis est beatum  
do et omnis cura moralitū z. ad vnu  
beatitudinis finem nititur peruenire  
Inquit Boecius in libro de philosophica  
consolatione: et certe bene erit  
ibi.

Quanta enim ibi felicitas vbi nul-  
lum bonum decrit nullum malū ad-  
erit: erit deus omnia. s. ad bona in  
omnibus ait Augst. in vlt. c. de ciui.  
dei. Beatus ergo nunc es spe: et bene  
tibi erit ibi in releruando ea q̄ sequuntur  
opera virtuosa. Circa istud autem  
beatitudinis p̄num considerat̄ tri-  
pliciter matrimonium spuale figura-  
tū per carnale. Prīmā est coniugium  
anagogicum ad qd̄ terminatur. Se-  
cundū est coniugium allegoricū per  
quod ipsi procuratur. Tertiū est co-  
niugium tropoloicum per qd̄ primū  
adipiscitur.

Coniugium naturale consistit in co-  
iunctione duas psonaz aīo principa-  
liter in amore coniugalī indissibili:

z. istud est coniugium anagogicum. s. ce  
lestē modo spūalissimo et purissimo.  
Ibi enī i superna patria anima coiū-  
gatur deo cum intellectu clare ipsum  
cognoscendo: et affectu ardentissimo  
enī diligendo inseparabilē. vñ sequit su-  
ma fructu et maximū gaudiū: qd̄ vñ  
cit omnem mundi delectationē. De  
multis sanctis legimus q̄ raptū: non  
quidem ad claram dei visionem sed  
ad aliquam altiorē cognitionē di-  
uinoz ita absorbit sunt in gaudium et  
consolationem q̄ntion sentiebant ali-  
qd̄ penale qd̄ corpori infligebatur: nec  
curabant de cibo et potu et h2i: s. om-  
nia mundi fastidiebant ut lutum: m̄l-  
to magis in cor hominis non ascēdit  
immensum illud gaudium et premū  
qd̄ anima recipit: et postea corpus ex-  
coniunctionē perfecta intellectus et af-  
fectus cum deo in patria. De quo cō-  
iungio gaudient angeli omnes: et sancti  
amicī sponse. Unde dicitur Apoc.  
19. Haudemus et exultemus et de-  
mus gloriam ei: quoniam venerunt  
nuptie agni scilicet christi cum quali-  
bet anima beata. In veteri testamen-  
to nondum venerat: et ideo nulla ani-  
ma deo fruebatur: sed Christo mor-  
tuō et ascendentē aperiēte ianuā apo-  
calyp. 19. Beati qui ad cenam nupti-  
arum agni vocati sunt: que figurate  
sunt per nuptias Assueri regis: cum  
sibi depōsuit Hester pulcherrimaz  
que interpretatur humilius. Non enī  
nisi per humilitatem ad cum puenit  
Hester z. Desponsatio qd̄dem huic  
coniugij signalis sit hic in presenti se-  
culo in baptismō vel p̄ma p̄ charitatē  
vñ apls. z. corinthi. ii. Delpondi enī  
vos vni viro. Et hoc vñq̄ frāgi p̄s

Sicut sp̄saliciū carnale. nāg peccati mortale frāgit: sed per penitentiam reintegrat. Unde. Dicere. 3. dicitur: Si dimiserit vir vxorem suam. t̄. s̄z consummata i gloria. nec ibi frangi pōt.

Secundū coniugiū sc̄z allegoricū per quod peruenitur ad p̄dium c̄leste: est inter christum et eccl̄iam celebratum: quando videlicet dei fili⁹ nostram assumpsit humanitatem: cum verbum caro factum est et habitauit in nobis. Jo. p̄mo. Itud matrimonium fuit initiatum in patriarchis et prophetis: vnde et Os̄ee promisit dicens: Desponsabo te mibi in fide. Ratificatum in incarnatione: in quo mediator fuit archangelus Gabiel: et quasi notarius exigens consensū virginis pro natura humana: quod vt se cit dicens: Siat mihi h̄m verbum tuū subito dei verbum vniūtum est nostre humanitati insolubiliter: ita vt nunq̄ alter alterum dimiserit: necq; verbum humanitatem: neq; humanitas dei verbum: nec etiam in morte. Qd et figuratum fuit in matrimonio Rebecce: que per procuratorem Habrae Eliazer desponsata est Isaac: qui christum significat postq; expressit consensum suum. Hen. z4. Nec alteram vñq; cognovit: sed eam valde dilexit. Confirmatum fuit in cruce: vnde ibi clamauit: Consummatuz est: quis ibi ostensa est plenissime dilectio eius: et sacramenta que ex ea habent virtutem perfecte vñita est eccl̄ia: vnde et filii nascuntur eccl̄ie. vnde Apo. Hoc autem dico sc̄ilicet coniugium naturale magnum in christo et eccl̄ia sacramentum. Ad cuius coniugij nuptias omnes vocantur: et parabolice

babetur Mat̄h. 22. de Rege qui feci nuptias filio suo et vocauit multos.

Tertiū cōingiūz est tropologicuz seu mortale: et hoc sine dicas esse iter appetitum rōnalem: sen. sp̄uz vt virū et sensualitatē et uxorez que frequentē cōtrariant adiuvicē: quia vt dicitur ad Gal. 5. Caro cōcupiscit aduersus sp̄um: sicut mulier cōtrariaf viro: dicitur sensualitas subiici viro et sp̄ui fzil lud Hen. 3. Sub viri p̄tate eris: et ipē dñabitur mī. De hoc magister in 2. smarum. Uel etiam matrimonium morale dicitur inter intellectū et sapiētiā: sumēdo sapientiā p̄ vēa noticia cum rectitudine vite: prout sumunt Stoysi: et sacra scriptura i libris sapientialibus frequenter. vñ. sap. 2. dicit sapiens: Hanc amavi et exquisui sapientiaz a iuuentute mea et quesui eam mibi sponsam assumere: et amator factus fuz forme illius. Ex hac generant filij bonoz operū q̄ plures. Et figurat p̄ despōlationez Rachel facta Jacob: que erat virgo pulcher rima et aspectu venustus: et hoc ad sonum aquaz: q̄a maxime ad lectionez sacrap̄ scripturaraz. Hen. z9. Potest etiā adaptari ad religionez quanl̄z vt dicat vxor et ingressus ei⁹ maritus aut etiā ad quālibet eccl̄iā: cui⁹ sp̄sus dī prelatus que alteri viro. i. prelato adherere non pōt nisi eo mōtu p̄ aliquē moduz: nec ipse alteri ecclie adhēre nō pōt sine debita licentia. Et vt dicitur et̄ de transacc. decepero. nō humana potestate: s̄z diuina sp̄uale zingium dissoluit: ibi vide. Omnia hec coniugia designat coniugij nāle s̄z ultimū. s̄. inter animum et virtutem glibet debet in se reperire: et sic bear⁹

es: et bene tibi erit.

Quantum ad secundum. scilicet de coniugio naturali seu carnali quale esse debet innuit Psal. cuius dicit: vxor tua regnabit. Dicit Apo. ad hebreos. 13. honorabiles nuptie in omnibus et torus immaculatus: fornicatores autem et adulteros iudicabit deus: quasi dicat: Tunc status coniugalis est in honore coram deo: et hominibus: quando torus immaculatus est. id. quando fidem alteri seruat virando adulteria: et alias corruptelas quas deus iudicat ad mortem eternam: unde dicit: vxor tua: ut sit tibi soli: et tu ei et econuerso. Sed virum sapienti conueniat sume vxorem etiam a pueris disputatum est: et quis melius sit extra coniugium ecclasi castae vivatur: tamen si nupserit virgo non peccat ait apo. id est corinch. 7. vir vel mulier: et melius est nubere quam vir: ait idem Apo. Et est parato abutur: quia nubere non est malum: sed vir sequendo illicitas corruptelas maluz et damnable est. sit ergo tibi vxor sed vxor tua sicut vritis regnabit. ubi tria notantur circa matrimonium carnale ad hoc ut beatus sis: et bene tibi erit. Primum ut ab impedimentis matrimonij viraque persona sit libera ibi: vxor. Secundum ut anima viri sit timida dei ibi: tua. Tertium ut mulieris vita sit bonorum secunda ibi: sicut vritis regnabit.

Quantum ad primus ut aliqua sit tibi vxor: vel aliquis sit tibi vir: operatur quod sit libera ab impedimentis que dirimunt matrimonium: et tunc erit vxor tua. Nam si aliquod de ipsis habuerit non esset vxor tua: sed concubina: et ista impedimenta sunt. id est que

in his verbis continentur: videlicet Error conditio votum cognitio crimen. Cultus disparitas ordo ligamen honestas. Si sis affinis: si forte coire nequibilis: Nec socianda verant connubia: facta retractant. Nec diffuse tractantur a theologis et canonistis secundum doctrinam magistri sententiarum in 4. et Gratiani in decretis. Sed omnis his bis impedimentis: quia de his. id est plene habetur: loco huius videatur sequens questio.

Utrum sapienti duocenda sit vxor Hieronymus 2. li. contra Iouinia. num dicit hanc questionem motam in libro quem fecit Theofrastus aureolus de nuptijs: qui fuit discipulus aristotelis designatus ab eo in mortem precipuus super omnes alios discipulos suos: ad quem ut prudentiorem et sapientiorem defuncto aristotele conuolauit academia. Hic igit in dicta questione cum dissenseret: si pulchra esset mulier: si bene moerata: si honestis parentibus nata: si ipsa sanus et diues: sic sapientem aliquando matrimonium ure debere statim intulit. Nec raro vniuersa in nuptijs concordant. Non est igitur vxor duocenda sapienti. Primum igitur impediri studia pueris: nec posse quendam liberis et uxori pariter inseruire. Non tamque esse que matronarum vestibus necessaria sunt: preciosae vestes aurum genere sumptus ancille varia supplex lectice et exedra deaurata: deinde per totas noctes garule questioles: illa ornatio procedit in publicum: hec honorata ab omnibus: ego in conuentu seminarium misella despicio. Quid expiebas vicinam. Quid cum ancilla

loquebaris. De foro veniens quid at talisti. Non amicum habere possumus non sodalem; alterius amorem sui odium suspicatur. Si docissimus preceptor in qualibet urbium fertur nec uxorem relinquere; nec cum sarcina ire possumus; pauperem alere difficile est; duum item ferre tormentum. Adde qd nulla est uxoris electio; sed qualiscumqz venerit habenda; si iracunda; si fatua; si deformis; si superba; si festida; quodcumqz est post nuptias disimus. Equus autem dos canis et vi lissima mancipia probantur prius; et sic emuntur; sola uxor non ostenditur; ne ante displiceat qd dicatur. Si domum totam ei comiseris seruendum est ei; siquid tuo arbitrio reseruaueris; fidem sibi non adhiberi putabit; et in odium vertetur et iurget; et nisi cito consuleris anus venena parabit. Aluifices et institores gemmarum sericarumqz vestium si intromiseris periculum padiuit est; si prohibueris suspicionis iniuria. Ueruz quid prodest diligens custodia; cum uxori impudica seruari non posuit; pudica non debeat. Infida enim custos castitatis est necessitas. Et illa pudica vere est dicenda; cui licuit peccare; sed noluit. Pulchra cito adamatur; feda facile exupiscit; difficile est custodire qd plures amant; molestum est posside qd nemo dignatur habere; minori tamen miseria deformis habetur; qd formosa seruetur. Nihil enim tutum est i quo totius populi yota suspirant. Qd si propter dispersionem domus et lagnois solitaria et fugam solitudinis ducantur uxores; multo melius seruus fidelis dispensat; auctoritati domini obediens; et

eius dispensationi obtineperas; qd uxor que in eo se estimat dijam si contra viri faciat voluntatem. i. qd ei placet; no qd inbetur. Assidere autem egrorantim magis possunt amici et vernaculae beneficiis obligati; qd illa que nobis imputat lacrymas suas; et hereditatis pe vendat illum; inde et solicitudinem acceps languentis animi desperatione conturbet. Qd si ipsa languerit egrotanduz est; et nunquam ex eius lectulo recedendum; aut si bona fuerit uxor et suauis; qd tu rara est; et perturcite o gemi; et cum periclitate torqueri. sapientia autem nunc solus esse potest; habet secundum omnes qui sunt; quicunqz fuerit boni et animi libez quo cumqz vult trahit. Quodcumqz corpore non potest cogitatione complicit. Et si hominum copia defuerit logitur cum deo; minus erit sol; qd cum solus fuerit. Porro liberorum et uxorem ducere; et vel nomen nostrum non intereat; vel ut habeamus presidia senectutis; ut certis utramur heredibus stolidissimuz est. Quid enim ad nos recedentes et mundo patinet; si nomine nostro aliis non vocet; cum et filiis statim vocabulum patris non referat; et innumerabiles sint quod eodem nomine nuncupent. Aut que auxilia sunt si necutitis; nutritre domum illum quod aut prior te forte moriatur; aut puerissimis moibus sit instructus; aut certe cum ad matutinam etatem puenerit tarde ei mori videaris. Et concludit Hieronymus. Hec et huius Theofrasti differens quem christianorum non suffundat quorum conuersatio est in celis. Qd autem dictum est. scilicet non ducat uxor a sapiente propter predictas causas intelligendum est si caste vinat. Nam

alias vt dicit Apo.i.corinth.7. Melius est nubere q̄ vri.i.cadere i dāna biles corruptelas.

Quantū ad secūduz.s. qualis debet esse maritus hoc potest elici ex hoc q̄ dicitur: vxor tua.i.tui. et refertur h̄ ad illud qđ dixerat in p̄n. illius psal. scz Beati omnes qui timent dñm: qui ambulant in vijs eius. Labores manuum tuarum quia manducabis ē. sequit vxor tua.i. vxor tui: qui es de numero eorum qui timent dñm ē. i quibus verbis notantur tria que debent esse in bono marito.

Primo vt i interioribus sit timorosus ibi. Beati oēs q̄ timet dñm.

Secundo vt in operibus sit virtuosus ibi: qui ambulant in vijs eius.

Tertio vt in laboribus sit studiosus ibi: Labores manuum tuarum quia manducabis.

Quantum ad p̄imum certum est q̄ scriptura sacra beatum asserit qui deum timet: proverb.28. Beatus vir qui semper est pauidus. Nam vt dicitur. ecc.i. Timor dñi expellit peccatum. Per hoc enim q̄ quis timet iudicia dei et penas in presenti vel i futuro peccatis reseruatas penitentias agit d̄ peccato: ne incidat in eas: psal. 21 iudicij enim tuis timui. Ex hoc etiam q̄ quis timet non perdere gratiam et amicitiam dei que non perditur nisi p̄ peccatum abstinet se ab illo ne cōmittat: proverb.15. Per timorem domini omnes declinant a malo: et dum considerat quis q̄ deus in spicit opera eius semper timet ne inueniatur in eis piger et negligens eccl. 7. Qui deum timet nihil negligit. Debet ergo vir habere istum timo-

rem domini: et cum eo nuptias et coniugium exercere. Unde et d̄ sancto Iunene Thobie et uxore sua Sarra scribit. Thobie.9. Qd̄ nuptiaz coniunium cum timore dñi exercebant. Et ad hoc i struxit eum angelus Raphaēl dicens: Accipe virginē. s. sarrā cum timore dñi amore filioꝝ magis q̄ libidine ductus: Tho. 6. declaras sibi q̄ ideo. et alios maritos quos illa virgo sarra habuerat suffocati sunt a diabolo: cum accesserunt ad eam: quia non cuius timore dñi sed vt libidi ni solum vacarent: sicut equus et mulus quibus non est intellectus: intēde bant exercere coniugiaz. Et in his hz p̄tē demō semp quo ad occidēduz animam. Aliqñ eiām quo ad corpus nocendi p̄ maleficia: et actus iordinatos. Omnis adulter est in uxorem suam amator ardenter inquit Sextus p̄b.32. q.4.c. origo.

Secundo debet esse in operibꝫ virtuosus: et per hoc ambulat in vijs dñi Uie. n. ḡb̄itur ad dñm sūt opera virtutū. s. castitatis charitatis eq̄tatis: et b̄i. Ambulet ergo maritus per vias castitatis coniugalis seruando illud Tho. 4. Attende tibi ab omni fornicatione: et preter uxorem tuā nunq̄ patiaris crimen scire. Anteq̄ sumas uxore ab omni actu carnali necesse est te abstinerē: alias fornicationem i curres: que est solutiū cum soluta: et inde mortale peccatum et damnatioꝝ eternam non evades: neq; fornicatores regnum dei sequentur. i.corint. 6. Qd̄ multi fatui non credunt: s; hereticus est qui hoc pertinaciter affir maret. s. fornicationem nō esse mortale peccatum. Postq; aut accepisti uxore

ambula per viam castitatis coniuga  
 lis seruando illi fidem mente et corpo  
 re: non accedendo ad alias: quia adul  
 terium esset et crimen graue: et contra  
 diuinum sacramentum. Mirabile est  
 q̄ viri omnino volunt vxores eē ca  
 stas: nec ad alium aspicere virtū: et qn̄  
 in honeste essent ad maximam sibi in  
 iuriam ascribunt: et merito: quia idu  
 cit sibi talis maximam verecūdiaz et  
 obprobrium. Nam mulier adultera  
 est obprobriū totius parentele: dete  
 stabilis et abhorribilis coram deo  
 et toto mundo: digna igne temporali  
 et eterno. Sed ipsis videtur sibi lice  
 re omnem in honestatem exercere: nō  
 tam fidem seruantes vxoribus. Et cer  
 te cum viri cōiter excellant in vigore  
 rationis mulieres non minus peccat  
 sed grauius viri adulteri. s. q̄ mulie  
 res adultere: et ita digni sūt igne eter  
 no: et per execrationem puniendi ab  
 ecclēsia: cum ad iudicium adducunt  
 viri adulteri sicut et adultere: et mul  
 to magis sodomite et incestuosī non  
 contenti vxoribus suis cremādi igne  
 temporali: et ab omnībus detestandi:  
 ambosius: Nemo sibi blandiatur ḍ  
 legibus hominū: quia quod non lz  
 mulieri non licet viro. zz. q. 4. nemo.  
 Licet enim leges seculi non puniant  
 ita maritos cum solut. se miscentes  
 sicut adulteras mulieres: tamen lex  
 dei et ecclēsie equaliter et eternaliter  
 punit. Ambulet z. vir per viam cha  
 ritas: vt diligat vxorem non solū lz  
 carnem: lz magis fm spūm prout ad  
 monet Apo. dicens: Uiri diligite vxo  
 res vestras sicut christus dilexit ecclē  
 siam sponsam suam. dilexit itaq̄ non  
 vt esset pulchra corpore: sed virtute et

mente: admonens et corrigens eaz fre  
 quenter. Cū ergo perpēdit vir vxore  
 esse vanam: se pupurissa et cerusa limi  
 entem: debet eam reprehendere. Si  
 audit eam nimis loquentem: et verba  
 irrōnabilis loquentez: vt faciunt: et p̄  
 cipue cū s̄ īrate reprehendat: vt egit  
 sanctus Job vxorem suam dicens ei  
 Quasi vna de stultis mulieribus lo  
 cuta es. Job pmo. et sic de alijs vicijs  
 Ambulet etiam vir in vijs dnī. s. equi  
 tatis et iusticie: vt s. habeat eam: nō vt  
 ancillam: qz de pedibus eius non est  
 formata: nec vt dnīam suam: quia nec  
 de capite: lz vt sociam et sororem: naz  
 ḍ ei medio. i. de costa pectoris Ede  
 est formata Eva. Gen. z. 9. Provideat  
 ergo decēter lz statū suū necessarijs  
 victus et vestitus et familie. Est enī  
 caro ḍ carne sua: vt ait Adā. Nemo  
 autem carnem suam odio habuit: lz  
 nutrit et fouet eam ait Apo. Nō eaz  
 sine culpa verbis exasperet: aut de  
 spiciat: aut verbis maledicis et ḍtume  
 liosis afficiat: vel in honestis. Et licet i  
 gubernando domum vir sit superior  
 tamen in debito coniugali s̄t equales  
 i. corint. 7. vir vxori debitum reddat  
 et vxor viro: salua tamē semper omni  
 honestate: et exclusis bestialitatib̄ bo  
 minum.

Tertio vir debet esse studiosus in  
 labore. Homo. n. nascitur ad laborem  
 Job. 5. Et primo marito fuit dictum  
 In sudore vult' tui ve. pa. tuo. Gen.  
 3. et hoc ē quod subdit psal. Labores  
 ma. tu. qz man. i. ex labore tuo pcura  
 bis tibi ad manducandum et familie  
 tue. Debet ergo vir aliquo exercitiū  
 corporale facere licitum vnde lucre  
 p vita sua: nō tamen sumat exercitiū

vnde usurao exerceat vel fraudes vel  
mendacia; qz potius erit furtus qz lu  
crū. ait Apo. Qui furabat iā ampli  
non furet: magis autem laboret ma  
nibus suis: vt habeat vnde tribuat ne  
cessitatē patēti. Lū ergo audieit mu  
lier que maritū querit virum talē se  
cure illum accipiat: qz gete viuet: z be  
ne sibi erit.

Quātū ad tertū secūde partis pñ  
cipalis. s. qualis debet esse vxor nota  
cū dicit. vxor tua sicut vi. ha. i la. do.  
tue. s. erit vxor. Unde sciendum est qz  
vxor vt dicit in catholicon dicit qz  
vnxor: quia antiquitus puelle nub  
tes in ugebatur suaui z odorifera vnu  
ctioe. Uncitō designat lenitatem. Odor  
bonā famā: que debet esse in vxore.  
Debet enim esse mitis z lenis conso  
lans viu in afflictionibus suis: z bone  
fame: z ad hoc vt sit bona vxor z be  
ne tibi sit ex ea: oportet qz habeat tres  
ditiones.

Primo vt habeat in moribz humilita  
tē z sic erit viuis.

Secūdo vt habeat i acibz bonis secū  
ditatē: z sic erit abundans.

Tertio vt habeat i egressibz raritatē  
z sic erit i lateribz dom⁹ me.

Assimilatur bona vxor viti. dicit  
ei sicut vitis qz humilitatē: qz sicut vi  
tis ex se tēdit ad terraz: nec al sedit  
sicut alie arbores: nisi trahat violentē  
in pergulis: vel in arboribus: sed ex se  
curuat ad terrā plusqz alie arbores:  
ita vxor dz esse humili: intelligens se  
terram esse. Sit humili in aspectu:  
vt nō erigat cervicem: vel oculos sup  
boies: humili in vestitu: vt non por  
tet vestes cum longa cauda: z varios  
ornat. vnde apostolus. i. ad Tlmo.

z. Omantes se non in tortis criminis  
nec in veste preciosa aurī z argenti z  
margaritis: led in sobrietate: cooperi  
endo non solum collum z pectus: sed  
z caput. In affectu: vt. s. loquatur pa  
rum non contēndo: z verbis super  
bis marito respondendo: quando est  
iratus: sed se ei humiliando. Uastri re  
gina propter suam superbiaz quia n  
voluit obedire Assuero regi marito  
suo quando misit pro ea: repulsa ē a  
coniugio eius z regno: vt habet He  
ster. z. Debet ergo vxor viro obedire  
in omnibus licitus z honestis: z cū re  
uereri: sicut Sarra reuerebat viruz  
suuz Habraam vocans dominum: vt  
dicit Pe. in ea. sua. i. pe. Debet z  
esse fertilis in fructibz: vt sit viuis abū  
dans: vt dicere valeat illud eccl. z 4.  
Ego quasi vitis fructificaui: z facere  
quidem fructum filiorum: z abunda  
re in eis: hoc est in voluntate dei. Un  
de filios si habet laudet deum si non  
habet oret deum: z si vult etiam ad  
hiciat votuz: vt fecit Anna vxor Hel  
chane: z obtinuit filium Samuelem.  
pmo. B. pm. Si nō exaudiatur non  
contristet: exquo deo non placet nec  
vir eam propter hoc exosam habeat.  
Multis filiū sunt cā dānationis. Sed  
semper fructificet: z abundans sit in  
fructibus bonoz operum: vt filis sit  
illi sanctissime z nobili sponsa de qua  
ait Salomon. puer. z. mulierem for  
tem quis inueniet z. manum suam  
misit ad fortia: z digitus eius apprehe  
derunt fulsum: manum suam aperuit  
inopi z palmas suas extēdit ad pau  
peres. Mittat g manum operis ad  
fortia. i. ad ea que sunt difficultia z ma  
gne importancie cum expedit: sicut

fecit regina hester: que pro liberatio  
nē populi sui a morte: post orationē & ie  
mūia & mortificationem & humiliati  
onē accessit non vocata ad regē. Al-  
suez maritum suum exponens se in  
hoc periculo mortis: quia sic erat sta  
tutum q̄ quicunq; ad ipsum regem  
accederet non vocatus occidere: n̄  
si rex subito eam sceptro suo tetigisse  
in signum clementie: & per hoc reu  
canit sententiam illam iniuste datam  
a rege contra populū: vt patet in li  
bro Hester. Sicut etiam prudentissi  
me facit Rebecca: que operata est: vt  
Jacob filius eius obtineret benedicti  
onem paternam & ius primogeniture  
quam cognouit a deo sibi collata: ac  
etiam viro suo Isaac persuasit vt ipz  
Jacob filium eoz mitteret in Meso  
potamiam ad tempus vt cederet locū  
ire fratri sui. Gen. 27. operata ē pau  
denter: & Abigail portas munera ma  
gna ad David & socios ad mitigadū  
iram suam contra Abrahā virum su  
um quem disposuerat occidere pro  
pter verba iniuriosa dicta nuncis su  
is: primo. Ex. 28. Operata est vñlter  
& Rachel vxor Jacob recedēs a p̄te  
suo Laban iniusto sine noticia ei: et  
furans ei idola sua ne idolatraret vñ  
terius: & abscondens sub stramentis  
super quibus sedebat: ne ea reperiret  
pater suus tabernaculum eius vbi ma  
nebat perquirens: ne vir suus de fur  
to argueretur. Gen. 31. In similibus  
ergo mittat manum operis ad fortia  
sustinenſ potius infamiam & morte  
q; fidem frangat adulterium cōmit  
tens: vt fecit Susanna erga illos ini  
quos senes: Daniel. 13. Et si vir infir  
metur etiam grauiſſime & toto tēpo-

ro vīte ſue: & de p̄ſperitate veniat ad  
miseriaz fortiter operet euz iuuando  
ei denote ſeruicēdo. cuz eo incoſmoda  
ſuſtinēdo: ſicut fecit Anna vxor Tho  
bie senioris: cuz cecū factū & pauperē  
non derelinquens: ſed de ſuo labore  
terendo ſuſtentans: vt patet Tho. 3.  
Sed & dīgitī eius apprehendat fuſuſ  
i. non diligenter etiam humilia & vi  
lia facere quecunq; oport̄: & quicunq;  
vt nere ſuere coquere domū mūdāe  
& b̄. Et hoc de Octavianō & Caro  
lo magno legitur q̄ fecerunt filias ſu  
as docere lanificū: & colo ſe exerce  
re ne eſſent ocioſe. Et filios cum habz  
& pōt & ſi diues ſit ablactare vñ. Gre  
go. reprehendit mulieres: que cū pot  
ſint non lactent filios ſuos proprios  
ſed dant alijs ad nutrīcū: di. 5. ad  
eius. Que nutrices cum frequenter  
ſint ebitioſe diſcole & luxurioſe qui nu  
triuntur ab eis lacte imbibunt mores  
eaz. Debet demū extendere manūm  
ad pauperes. facē. n. elemosynā ſolēt  
viri dimittere hoc vxorib̄ ſuīs: quod  
facere debent fm facultatē eius: nota  
biliter tñ dare non debent ſine conſe  
ſu virorum ſuorum.

Tertio debet eſſe rara in diſcurrē  
do extra domū. Unde dicit: i la. do.  
tuſ. ſit vxor. Non debet eſſet in plate  
is ad tripuſiandum: in oſtio domū  
ad cōſabulandum vel murmurandū  
in fenestra ad procāduz: ſed in la. do.  
tu. in tra domū: nunc in vno latere  
ſeu loco: nunc in alio. In camera ad  
orandum: aliquā in ſala ad ordinādū  
aliqñ in coquina ad prouidendum &  
b̄. Dicit beatus Ambroſius de bea  
ta virgine deſponsata Joseph prodi  
re extra domū nescia: niſi cum ad

ecclesiam conueniret: et cum lex manabat: sed et tunc non sola: sed cum coniuge suo sociata ibat ad templum in festo: et cum filio: ut haberet *Luc.* *z.* Multum enim debet attendere ad conseruationem bone famae: et ideo conuersationem personarum suspectarum viet: et accessus ad loca indebita: vel non debito tempore. Dicit Sapiens quod dominus et divitiae a parentibus. scilicet dantur filios: virorum autem a domino preparat: quasi dicat gratia specialis dei est: ut quis bonam virorum habeat. Et ideo cum fieri debet coniugium utraq[ue] debet orationes facere: et ab alijs personis bonis procurare: et dominus det sibi bonam societatem. Nam si malaz inuenierit purgatorium sustinebit: et tamen patienter ferre oportebit: quia dissolui vel separari non potest. Si bonam societatem habebis beatus es: et bene tibi erit. unde dicitur: Multires bone beatus vir. Sapiens ei mulier ut dicitur prouer. *i.4.* edificat dominum suum. *i.* multiplicat omnia bona: sicut vitis abun. in la. d. t. que latea in loca implet bonis. Insuperiens autem extrecta manib[us] destruet. *i.* operibus suis exterminabit familiam et sibi: sicut fecilla Jezebel viror[um] Achab Regis Israel: et demum ipsa extermina ta est. *4. B. 9.*

Quantis ad tertium principale. scilicet efficiunt ad quem ordinatum est: matrimonium: istud principalior est: procuratio filiorum: qui ad dei cultu nutriantur: et h[abent] quod subdit: filii tui. scilicet homo. scilicet erunt pulchri moribus: semper virides virtutibus: victiosi in tribulatiob[us]: et tenti onibus: oleum producentes in miserationibus. Oliua enim pulchra et semper

viridis significat victoriam: et prout in fructu oleum. Ego de habere filios et filias bonos non est in parte parentum sed dei misericordis et filij se ad hoc disponit. Unde inuenimus in scripturam optimos patres pessimos habuisse filios. Quod bonus et pius fuit Ezechias rex Iuda: et tamen habuit filium sceleratum manassen. Malus fuit amon: sed optimus fuit filius eius Josias Sancti fuerunt Jacob Rachel et Lya et tamen filij aliqui fuerunt boni: ut Ioseph aliqui mali: ut alij sui fratres quod si omnes coniurantes. scilicet mortem et venditionem fratris: et sic de alijs. Uerum tamen est et certe sic accidit: quod bona arbor bona fructus facit et econtra: quia boni parentes sunt solliciti cum ad hoc teneant iure diuino et humano instruere filios in bonis. scilicet moribus: et semel imbuta recens seruabit odorem testam diuinam. Siquis sinatur et maxime domestico cura non habet: fides negavit. id est infideliter naturalem: et est infideli deterior. Sicut enim nutritum corporis debet ei pruidere: ita et anime per bonas doctrinas. Unus et Chrysostomus dicit istam regulam: quod quodque vult sumere coniuge bonam attendat ad parentes: eius quod si bonos novit verisimile est quod bene instruerunt filiam suam vel filium et inde talis bona vel bonus sit. Et econverso si parentes mali sunt et ibones et filii et filie superbi et discoli: et h[abent] vi parentes sui. Et quia filie quasi certe conuersantur cum matribus: paucum enim patribus ideo ex matribus moribus potest conjecturari de moribus filie que sibi opponit per coniuge. Multa mendacia dicitur in h[abent] contractibus: et est graue peccatum: ut pessima invenientia dicatur